ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

_______________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________
CNPJ.: 06.113.690/0001-71

Praça Getúlio Vargas s/n.º - Centro

CEP.: 65.790-000 – São Domingos do Maranhão – MA

Site: http://saodomingosdomaranhao.ma.gov.br/ e-mail: prefeiturasaodomingos.ma@outlook.com

LEI MUNICIPAL N.º 0583/2023

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Especial no Orçamento de 2023 e

dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuições previstas do art. 63, III da Lei Orgânica do Município de São
Domingos do Maranhão, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no

valor de R$ 908.772,75, (novecentos e oito mil setecentos e setenta e dois reais
e setenta e cinco centavos), destinados ao custeio de despesas com a

manutenção dos profissionais da enfermagem, detalhadas conforme
classificação funcional e estrutura programática a seguir:

ÓRGÃO: 021100 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
FUNÇÃO: 10 – SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 122– ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROJETO/ATIVIDADE: 2128 – MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor Orçado

3.1.90.11.00 – Vencimentos
E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

1.605.00 (Recursos
Ordinários)

R$ 908.772,75

TOTAL R$ 908.772,75

Art. 2º - A Cobertura do Crédito Especial a que se refere o artigo anterior se fará
através da anulação parcial de valor constante na dotação – 10.122.0020.2099

– 000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado executar suplementação as dotações

criadas nesta autorização.

Art. 4º - Esta lei submete-se ao efeito ex tunc, retroagindo, portanto, a data de a
01 de Maio de 2023, tudo nos termos do art. 12, II, alínea “i” da Lei Orgânica do

Município de São Domingos do Maranhão, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO,
ESTADO DO MARANHÃO, AO VIGÉSIMO PRIMEIRO DIA DOS MÊS DE

SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS.

Kleber Alves de Andrade

Prefeito Municipal

http://saodomingosdomaranhao.ma.gov.br/
mailto:prefeiturasaodomingos.ma@outlook.com